

KẾ HOẠCH

phát động, tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022 trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối; Công văn số 2546-CV/BTGTW ngày 08/3/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; Công văn số 1814-CV/HVCTQG ngày 03/3/2022 và Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành ***Kế hoạch phát động, tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022 trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương*** (sau đây viết tắt là *Cuộc thi*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức phát động và triển khai Cuộc thi sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả và chất lượng; hưởng ứng và triển khai Cuộc thi cấp Trung ương phù hợp với đặc thù của Đảng bộ Khối, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua Cuộc thi, phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện lực lượng tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước và chế độ. Từ đó, hình thành mạng lưới rộng khắp bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng nội dung, ý nghĩa của Cuộc thi trong các tổ chức đảng và hệ thống chính trị; khích lệ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch.

3. Tổ chức Cuộc thi ở cấp Đảng bộ Khối đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; công tác thẩm định, đánh giá bài viết dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, công khai, minh bạch. Qua Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối lựa chọn những bài viết xuất sắc, tiêu biểu để trao giải thưởng và sử dụng để tuyên truyền, khích lệ, lan tỏa trong Đảng bộ Khối và trong xã hội. Các bài dự thi tiếp tục gửi tham gia Cuộc thi cấp Trung ương.

II. NỘI DUNG

1. Phát động Cuộc thi

- Căn cứ kế hoạch, thể lệ và định hướng chủ đề bài viết tham gia Cuộc thi (theo Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh), Đảng ủy Khối tổ chức phát động Cuộc thi trong dịp kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (11/4/2007 - 11/4/2022) để triển khai sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả trong toàn Đảng bộ; xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối; tổ chức thu nhận, thẩm định, đánh giá các bài viết dự thi của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối; tổ chức xét chọn và chấm điểm bài viết dự thi, trao giải thưởng cấp Đảng bộ Khối; tổng hợp danh sách, các bài viết dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương trước ngày 30/7/2022.

- Các đảng ủy trực thuộc, ban chỉ đạo 35 các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối triển khai Kế hoạch này và Thể lệ Cuộc thi theo Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; tổ chức phát động Cuộc thi trong dịp kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); tổ chức thu nhận các bài viết dự thi của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động các tổ chức đảng trực thuộc và tổng hợp danh sách, các bài viết dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối trước ngày 30/6/2022.

2. Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối

2.1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm một số đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối, do đồng chí Lại Xuân Lâm, Phó Bí thư Đảng ủy Khối, Trưởng Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối làm Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi lập Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Giám khảo để giúp Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương trong quá trình hoạt động.

2.2. Hội đồng Giám khảo

Ban Tổ chức Cuộc thi lập Hội đồng Giám khảo Cuộc thi và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Giám khảo. Số lượng, cơ cấu Hội đồng Giám khảo phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, chuyên sâu, đáp ứng được yêu cầu của Cuộc thi.

2.3. Cơ cấu giải thưởng

2.3.1. Về giải thưởng cho tác phẩm

- Bài viết chính luận loại hình Tạp chí: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.

- Bài viết chính luận loại hình Báo: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.

2.3.2. Về giải thưởng cho tập thể xuất sắc

Tặng 10 giải Tập thể xuất sắc cho các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối có quá trình tổ chức triển khai Cuộc thi sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả và chất lượng.

2.4. Tổ chức thu nhận bài viết dự thi

Các đảng ủy trực thuộc, ban chỉ đạo 35 các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối tổ chức phát động Cuộc thi, thu nhận và thẩm định các bài viết dự thi theo quy định và lập hồ sơ gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối trước ngày 30/6/2022 (theo biểu mẫu và Thẻ lệ Cuộc thi gửi kèm).

Bài viết dự thi (gồm bản in và file mềm) gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương - Cơ quan Thường trực Cuộc thi - Địa chỉ: số 107 Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội; phong bì đựng bài thi ghi rõ: **“Bài tham dự Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022 cấp Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”**. Gửi file mềm bài thi về địa chỉ Email: thivietchinhluanduk@gmail.com. Liên hệ: đồng chí Đỗ Thị Loan, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, ĐTCQ 080.48790, ĐĐ 0944545358.

2.5. Công bố và trao giải

Lễ công bố và trao giải Cuộc thi được tổ chức vào cuối tháng 7/2022, nhân dịp sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 01-CT/ĐUK ngày 12/7/2021 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương” và kết quả 4 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

2.6. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi do Đảng ủy Khối bố trí một phần từ ngân sách Nhà nước cùng với kinh phí xã hội hóa từ hoạt động tài trợ, hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp.

3. Công tác tuyên truyền Cuộc thi

- Đảng ủy Khối chỉ đạo Thông tin sinh hoạt chi bộ và Trang tin điện tử của Đảng ủy Khối xây dựng chuyên mục “*Hưởng ứng Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022 cấp Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương*”; thường xuyên đưa tin về kết quả tổ chức Cuộc thi; đăng tải các bài viết dự thi và bài viết về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; chỉ đạo công tác tuyên truyền, phát động, Lễ công bố và trao giải Cuộc thi.

- Các cấp ủy trong Đảng bộ Khối phối hợp với lãnh đạo các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi trong các tổ chức đảng và hệ thống chính trị; tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các báo, tạp chí, trang tin điện tử của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và mạng xã hội; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và hưởng ứng Cuộc thi; lựa chọn, sử dụng những bài viết xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, khích lệ, lan tỏa trong Đảng bộ Khối và trong xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối - là Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối; tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Hội đồng Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng Giám khảo; lập dự trù kinh phí Cuộc thi, lựa chọn mẫu Biểu trưng lưu niệm trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê duyệt; cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về Cuộc thi; chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng

ủy Khối và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thành công Cuộc thi theo đúng Thẻ lệ Cuộc thi.

2. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối trong việc chuẩn bị kinh phí và các điều kiện bảo đảm triển khai, tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối.

3. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Ban Tổ chức Cuộc thi khi có yêu cầu; tổ chức triển khai Cuộc thi đến cán bộ, công chức trong các ban, đơn vị Đảng ủy Khối tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

4. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối có trách nhiệm phối hợp, đôn đốc, triển khai Cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại đảng bộ mình công tác; phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối triển khai Cuộc thi thành công.

5. Các đồng chí thành viên Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối có trách nhiệm tham mưu cho thành viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối ở đảng bộ mình công tác trong việc phối hợp, đôn đốc, triển khai Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại đảng bộ; thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối khi được phân công.

6. Các đảng ủy trực thuộc, ban chỉ đạo 35 các đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối căn cứ Kế hoạch này và kế hoạch, thẻ lệ và định hướng chủ đề bài viết tham gia Cuộc thi (theo Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh) để phát động, triển khai Cuộc thi đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đảng bộ bảo đảm sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả; tổ chức thu nhận, thẩm định các bài viết dự thi theo Thẻ lệ và nộp về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Đảng bộ Khối đúng thời gian quy định. /.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 35 TW (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo),
- Học viện Chính trị QG Hồ Chí Minh (để báo cáo),
- Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 TW,
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Thành viên Ban Chỉ đạo 35 ĐBK,
- Thành viên Tổ TKGV Ban Chỉ đạo 35 ĐBK,
- Các ban, đơn vị ĐUK,
- Các đảng ủy trực thuộc, BCD 35 các đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VP, BCD 35 ĐBK. *u*



Lại Xuân Lâm